

行政院原子能委員會公告

中華民國 107 年 4 月 16 日

會輻字第 10700045691 號

主 旨：預告修正「放射性污染建築物事件防範及處理辦法」第九條、第十六條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院原子能委員會。
- 二、修正依據：游離輻射防護法第二十三條第一項、第二十四條第四項及第二十五條第三項。
- 三、「放射性污染建築物事件防範及處理辦法」第九條、第十六條修正草案如附件。本草案另載於本會全球資訊網站（網址：<https://www.aec.gov.tw>）「施政與法規／原子能法規／最新訊息／草案預告項下」網頁及公共政策網路參與平臺之眾開講（網址：<https://join.gov.tw/policies/>）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起六十日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：本會輻射防護處。
 - (二) 地址：新北市永和區成功路 1 段 80 號 5 樓。
 - (三) 電話：02-2232-2212。
 - (四) 傳真：02-8231-7856。
 - (五) 電子郵件：chchen@aec.gov.tw。

主任委員 謝曉星

放射性污染建築物事件防範及處理辦法第九條、第十六條修正草案總說明

放射性污染建築物事件防範及處理辦法（以下簡稱本辦法）於八十三年六月一日發布施行，至今歷經四次修正，最後一次係於九十五年一月四日修正施行。為照護更多放射性污染建築物居民健康，經衡酌國際輻射防護委員會最新報告法理、民情反映及部分直轄市、縣（市）政府辦理情形，爰增訂任一年所受輻射劑量在一毫西弗以上未達五毫西弗健康檢查之規定。另為防範放射性污染建築物內受輻射污染鋼筋因拆除處理而有二次污染情事，乃增訂直轄市、縣（市）政府主管建築機關通報主管機關之規定。爰擬具「放射性污染建築物事件防範及處理辦法」第九條、第十六條修正草案，其修正要點如下：

- 一、增訂放射性污染建築物居民其任一年所受輻射劑量在一毫西弗以上未達五毫西弗健康檢查之規定。（修正條文第九條）
- 二、增訂直轄市、縣（市）政府主管建築機關核准放射性污染建築物拆除執照，通知主管機關及所有權人之規定。（修正條文第十六條）

放射性污染建築物事件防範及處理辦法第九條、第十六條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 放射性污染建築物之居民，<u>其接受免費健康檢查之規定如下：</u></p> <p>一、<u>任一年所受輻射劑量在五毫西弗以上者，由主管機關辦理。</u></p> <p>二、<u>任一年所受輻射劑量在一毫西弗以上未達五毫西弗者，由主管機關辦理。但直轄市、縣(市)政府已辦理者，由該直轄市、縣(市)政府繼續辦理。</u></p> <p><u>前項健康檢查結果發現有因輻射導致傷害或病變之虞者，應長期追蹤。</u></p> <p><u>第一項健康檢查及前項長期追蹤之項目，由主管機關會同中央衛生主管機關定之。但由直轄市、縣(市)政府辦理者，由該直轄市、縣(市)政府另定之。</u></p>	<p>第九條 放射性污染建築物之居民，<u>任一年所受輻射劑量在五毫西弗以上者，由主管機關辦理一次免費健康檢查。健康檢查結果，由中央衛生主管機關判讀，發現有因輻射導致傷害或病變之虞者，由主管機關長期追蹤。</u></p> <p>前項健康檢查及長期追蹤項目，由主管機關會同中央衛生主管機關定之。</p>	<p>一、修正現行條文第一項前段，並增列第二款輻射劑量在一毫西弗以上未達五毫西弗者，辦理健康檢查規定。</p> <p>二、鑒於部分直轄市、縣(市)政府為照顧轄內任一年所受輻射年劑量在一毫西弗以上未達五毫西弗放射性污染建築物居民健康，已依其自治條例，辦理健康檢查。基於政府一體精神，在不影響各機關原健康檢查作業及居民受檢權益及習慣下，主管機關乃對任一年所受輻射年劑量在一毫西弗以上未達五毫西弗之居民，尚未進行健康檢查者實施健康照護。</p> <p>三、修正現行條文第一項後段並移列第二項，茲因八十七年五月十四日中央衛生主管機關所召開輻射污染建築物住戶後續醫療照護計畫公開說明會，其決議因輻射導致傷害或病變情形，需辦理長期健康檢查，以追蹤居民健康變化趨勢，後續追蹤健康檢查作業由主管機關辦理，不需中央衛生主管機關判讀再行長期追蹤。是以現行判讀作業即由健康檢查醫</p>

		<p>院予以追蹤判斷居民健康情形，若發現傷害時亦可提早安排居民進行更詳細之檢查與轉介治療，爰刪除第一項後段「辦理一次免費健康檢查。健康檢查結果，由中央衛生主管機關判讀」。</p> <p>四、現行條文第二項移列第三項，並增訂直轄市、縣(市)政府辦理者，由該直轄市、縣(市)政府另定之。</p>
<p>第十六條 放射性污染建築物所有權人、全體區分所有權人或共有人向該管主管<u>建築</u>機關申請拆除重建後，<u>該管主管建築機關核准放射性污染建築物拆除執照時，應通知主管機關，並通知所有權人於拆除前五日</u>，向主管機關申請提供輻射防護技術協助，以防範二次污染。</p>	<p>第十六條 放射性污染建築物所有權人、全體區分所有權人或共有人向該管主管機關申請<u>核准</u>拆除重建後，<u>應於拆除前</u>，向主管機關申請提供輻射防護技術協助，以防範二次污染。</p>	<p>為強化整體通報服務品質，爰明訂直轄市、縣(市)政府主管建築機關，於核准發放射性污染建築物拆除執照時，應通知主管機關，並通知所有權人於拆除前五日，向主管機關申請提供輻射防護技術協助，以有效防範放射性污染鋼筋之二次污染。</p>